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1 SAMMENFATNING 

Tillægget 

Troels Paaske har erhvervet mere jord, som ønskes inddraget i husdyrbruget. Desuden ansøges 

der om en ændring af beplantningsplanen omkring de eksisterende staldanlæg. 

Husdyrproduktionen er godkendt til 10.315 smågrise (7,2-30 kg) og 10.315 slagtesvin (30-110 

kg), svarende til 327,8 DE (2014-tal). 

Tillægget omfatter følgende ændringer i forhold til den oprindelige godkendelse: 

 Nye forpagtede arealer på ca. 38 ha beliggende i Kolding Kommune. 

 Ændring af beplantningsplanen. 

Anlæg 

Der opføres ingen nye staldbygninger i forbindelse med tillægget.  

Areal 

Til bedriften hører ca. 254 ha udbringningsarealer, hvoraf de ca. 44 ha ligger i Vejle Kommune. 

De nye forpagtninger udgør ca. 38 ha, som alle er beliggende i Kolding Kommune.  

Eventuelle nabogener 

Der er ingen ændringer af dyreholdets størrelse og dermed ingen ændringer i emissioner. Trans-

porterne forbliver uændret til- og fra ejendommen, men der køres dog til lidt andre arealer. 

Sammenlagt vurderer Kommunen, at ændringerne af arealerne ikke vil medføre gener for nabo-

erne.  

Påvirkning af beskyttet natur og internationale naturbeskyttelsesområder  

Der er ingen ændringer i husdyrproduktionen og dermed heller ikke i ammoniakemissionen. Det 

vurderes dermed, at der ikke er nogen negativ påvirkning af beskyttet natur og internationale 

naturbeskyttelsesområder.  

Bilag IV-arter 

Der ændres ikke i markdriften af arealerne i forhold til tidligere drift. Det vurderes, at tillægget 

ikke medfører ændringer, der påvirker eventuelle bilag IV-arter eller deres levesteder.  

Kvælstofudvaskning til overfladevand samt fosforbelastning 

Udbringningsarealerne afvander til Kolding Inderfjord og Vejle Yderfjord. I det ansøgte projekt 

overholdes lovgivningens krav til nitratudvaskning til overfladevand med et dyretryk på 1,29 

DE/ha. Arealerne er beliggende uden for nitrat- og fosforklasser. 

Nitrat til grundvand 

Ca. 20 ha af de ejede og forpagtede udbringningsarealer ligger inden for nitratfølsomt indvin-

dingsopland. Beregninger af nitratudvaskningen fra rodzonen på arealerne viser, at den gennem-

snitlige udvaskning overholder lovgivningens krav til nitratudvaskning til grundvand med det an-

vendte dyretryk.  

Anvendelse Bedst Anvendelig Teknik (BAT) 

Der er ikke beregnet en ammoniakfordampning fra anlægget (stald og lager) til brug for BAT-

beregning, da der ikke bygges nyt eller ændres på dyreholdet. BAT-niveauet for fosfor ab lager 

er ligeledes ikke beregnet. 

Samlet vurdering 

Kolding Kommune vurderer, at projektet under overholdelse af vilkårene i tillægget til miljøgod-

kendelsen kan gennemføres uden væsentlige virkninger på miljøet, herunder påvirkning af na-

boer og de landskabelige, naturmæssige og kulturhistoriske værdier i området. 
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2 TILLÆGSGODKENDELSE 

2.1  GRUNDLAG FOR AFGØRELSEN 

Tillægget omfatter sammen med miljøgodkendelsen af 26. maj 2010 alle landbrugsmæssige ak-

tiviteter på ejendommen Elisabethsminde, Anneksvej 60, 6052 Viuf. Ejendommen drives konven-

tionelt.  

Husdyrproduktionen er godkendt til 10.315 smågrise (7,2-30 kg) og 10.315 slagtesvin (30-110 

kg), svarende til 327,8 DE (2014-tal). 

Tillægget omfatter følgende ændringer i forhold til den oprindelige godkendelse: 

 Nye forpagtede arealer på ca. 38 ha beliggende i Kolding Kommune. 

 Ændring af beplantningsplanen. 

De ejede og forpagtede arealer er her efter på ca. 254 ha. Nogle af ejendommens udbringnings-

arealer, ca. 44 ha, er beliggende i Vejle Kommune. Vejle Kommune ikke blevet hørt i forbindelse 

med udarbejdelse af tillægget, da arealerne ikke er ændret i forhold til tillægget. 

Ansøgning om miljøgodkendelse med tilhørende bilag er indsendt som skema nr. 87849, version 

1, den 26. april 2016 fra www.husdyrgodkendelse.dk. Supplerende oplysninger er fremsendt af 

ansøger og konsulent i forbindelse med sagsbehandlingen.  

2.2  AFGØRELSE OM MILJØGODKENDELSE 

Kolding Kommune har vurderet, at der kan meddeles godkendelse til de ansøgte ændringer på 

Elisabethsminde, Anneksvej 60, 6052 Viuf som et tillæg til miljøgodkendelsen af den 26. maj 

2010 i henhold til § 12, stk. 3 i husdyrbrugsloven (jf. bilag 2a).  Tillægget er en tilladelse til, at 

virksomheden kan producere på de efter hvert afsnit følgende vilkår. 

Tillægget er baseret på oplysningerne i ansøgningen med bilag samt tilhørende beregninger. Til-

lægget indeholder en miljøteknisk redegørelse, kommunens bemærkninger og vurdering af udvi-

delsen og dens miljømæssige påvirkninger af naturen, miljøet og naboer samt vilkår vedrørende 

produktionen og arealerne (jf. vilkårskatalog i bilag 1a). 

Tillægget medfører ændringer og tilføjelser af en række vilkår, som er nærmere beskrevet i hver 

af de efterfølgende afsnit. Alle vilkårene fra den oprindelige miljøgodkendelse fra 2010 fremgår 

efter hvert afsnit. Hvor vilkårene er ændret, vil det eksisterende vilkår være overstreget. Det vil 

fremgå om vilkåret er ophævet, ændret eller om der er tilføjet et nyt vilkår. Alle eksisterende og 

gældende vilkår for Elisabethsminde vil kunne findes i vilkårskataloget (bilag 1a) 

2.3  MEDDELELSESPLIGT – ANLÆG, AREALER, EJERFORHOLD 

Virksomheden skal placeres, indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, der 

fremgår af ansøgningsmaterialet og den miljøtekniske beskrivelse og i henhold til tillæggets vil-

kår. Ændring i ejerforhold eller driftsansvarlig skal meddeles til kommunen.  

Dette tillæg til den oprindelige miljøgodkendelse skal være kendt af den daglige driftsansvarlige 

og andet personale med tilknytning til husdyrbruget. Et eksemplar af nærværende tillæg skal til 

enhver tid være tilgængelig for og kendt af de personer, der har ansvaret for, at virksomhedens 

indretning og drift følger vilkårene i dette tillæg.  

Husdyrbruget må ikke udvides eller ændres bygnings- eller produktionsmæssigt uden forudgå-

ende anmeldelse til og tilladelse fra Kolding Kommune. 

  

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
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VILKÅR 

Vilkårene ophæves: 

(Ophæves). Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler i love og bekendtgørelser 

– også selvom disse regler eventuelt må være skærpede i forhold til denne godkendelse. Op-

hæves, da vilkåret er en forudsætning for miljøgodkendelse. 

(Ophæves). Husdyrbruget skal indrettes og drives i overensstemmelse med de oplysninger, 

der ligger til grund for denne miljøgodkendelse, herunder ansøgningsmaterialet, supplerende 

oplysninger, den miljøtekniske beskrivelse og vurdering, medmindre vilkårene i denne god-

kendelse og senere afgørelser foreskriver andet. Ophæves, da vilkåret er en forudsætning for 

miljøgodkendelse. 

2.4  GYLDIGHED 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der søges om 2 år til at inddrage arealerne. Der søges om op til 2 år til at lave den resterende 

beplantning. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Ifølge husdyrbrugsloven skal der i en afgørelse fastsættes en frist for udnyttelse. Tillægget bort-

falder, hvis det ikke er udnyttet inden udløbet af denne frist.  

Der søges om at inddrage tidligere aftalearealer som forpagtede arealer. Grundet projektets ka-

rakter vurderer Kolding Kommune, at fristen til udnyttelse af tillægget skal fastsættes til 2 år. 

Hvis en meddelt miljøgodkendelse ikke har været udnyttet – helt eller delvist – i tre på hinanden 

følgende år, så bortfalder den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet de seneste tre 

år. Ved udnyttelse forstås i det konkrete tilfælde, at de nye arealer er inddraget i driften eller be-

plantningen er udført.  

VILKÅR 

Der er stillet følgende vilkår for udnyttelsen af tillægget til miljøgodkendelsen: 

1a. (tillæg 1). Tillægget skal være udnyttet inden 2 år fra tillæggets ikrafttræden. 

2.5  RETSBESKYTTELSE OG REVURDERING 

Retsbeskyttelse 

Med dette tillæg følger 8 års retsbeskyttelse på nye vilkår, som fremgår som ”Xa (tillæg)”. Kom-

munen kan dog i særlige tilfælde meddele forbud eller påbud, før der er forløbet 8 år jf. § 40 stk. 

2 i husdyrbrugsloven. 

Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler, love og bekendtgørelser, også selv om 

disse regler er skærpende i forhold til dette tillæg. Øvrige tilladelser efter andre lovgivninger skal 

indhentes særskilt. 

Revurdering 

Virksomhedens miljøgodkendelse og tillæg skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år tages op til 

revurdering. Den første regelmæssige vurdering skal dog foretages senest, når der er forløbet 8 

år fra meddelelse af miljøgodkendelsen fra 2010, dvs. i 2018. 
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3 BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FORHOLD 

3.1  UDFORMNING OG PLACERING AF EJENDOMMENS ANLÆG 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der bygges ikke nye staldanlæg eller øvrige anlæg i forbindelse med tillægget.  

3.2  LANDSKABSMÆSSIGE FORHOLD 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

De eksisterende staldanlæg forbliver uændret i forbindelse med tillægget. Vilkårene om beplant-

ning ønskes ændret i forbindelse med tillægget. Der er vilkår om et 6-rækket beplantningsbælte 

på østsiden af staldanlægget i miljøgodkendelsen fra 2010.  

Af hensyn til at begrænse forekomsten af fluer ved staldanlægget søges om en 3-rækket be-

plantning i en bredde af ca. 2 m øst for stalden. Denne beplantning er allerede etableret. Desu-

den vil der blive etableret en beplantning syd om staldanlægget og hen forbi gyllebeholderne – 

dog med et slip i beplantningen på ca. 15 m, så landbrugsmaskiner kan køre til gyllebeholderne 

fra marken (se figur 1). Beplantningen kommer til at bestå af træer og buske af hjemmehørende 

arter. 

 

Figur 1. Eksisterende beplantning er markeret med grøn og kommende beplantning er markeret med rød. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Siden miljøgodkendelsen blev meddelt i 2010, har kommunen ændret praksis med hensyn til be-

plantning omkring landbrugsbygninger. Der stilles ikke længere vilkår om massive beplantnings-

bælter, da praksis er ændret til mindre beplantninger evt. i grupper.  

Kommunen accepterer derfor den ændrede beplantningsplan. Der indsættes vilkår for etablering 

af den sidste del af beplantningen. 
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VILKÅR 

Vilkår om landskabelige forhold fastholdes med ændringer: 

2a. (tillæg 1). Det eksisterende 3-rækkede hegn langs østsiden af staldanlægget skal vedli-

geholdes, således at det med tiden kommer til at fremtræde tæt og afskærmende. 

3a. (tillæg 1). Beplantningen syd om staldanlægget og forbi gyllebeholderne skal være 

etableret senest den 1. juli 2017. Beplantningen skal bestå af hjemmehørende arter svarende 

til den eksisterende beplantning langs med staldanlægget. Der accepteres en slip i beplant-

ningen på ca. 15 m ved gyllebeholderne til ind- og udkørsel af landbrugsmaskiner. 

 

(Ophæves). Udformning, arkitektur og materialevalg af nybyggeriet skal følge beskrivelse i 

ansøgningsmaterialet eller skal forinden godkendes af Kolding Kommune. Som følge af konti-

nuitet er det ikke længere tilladt at etablere tilbygningen. Derfor ikke længere relevant. 

(Ophæves). Der skal etableres og vedligeholdes en afskærmende beplantning langs anlæg-

gets syd- og østside inden ½ år efter opførelsen af tilbygningen til stalden. Ophæves og er-

stattes af vilkår 2a og 3a. 

(Ophæves). Beplantningen skal etableres som et 10 m bredt (6-rækket) beplantningsbælte 

med et forløb i princippet, som vist på bilag nr. 7. Beplantningens 3 yderste rækker mod det 

åbne land skal bestå af arterne tjørn, hassel, kvalkved, vildæble og æblerose. Beplantningens 

3 inderste rækker mod produktionsanlægget skal bestå af arterne eg, bøg, avnbøg, spidsløn 

og rødel. Rødel skal fungere som ammetræ og fjernes løbende under beplantningsbæltets op-

vækst. Ophæves og erstattes af vilkår 2a og 3a. 

(Ophæves). Levende hegn indenfor det udpegede kulturmiljø, der er vist på bilag nr. 14, skal 

fastholdes og vedligeholdes. Ophæves og erstattes af vilkår 2a og 3a. 

(Ophæves). Beplantningen på østsiden langs den eksisterende stald skal være etableret se-

nest 1 år efter miljøgodkendelsens meddelelse. Ophæves og erstattes af vilkår 2a og 3a. 
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4 HUSDYRHOLD, STALDANLÆG OG DRIFT 

4.1  HUSDYRHOLD OG STALDINDRETNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der sker ingen ændringer af husdyrproduktionen. Husdyrbruget drives med mulighed for fleksibi-

litet efter nedenstående skema. 

Tabel 1: Husdyrproduktion 

Dyreart MGK 2010 Alternativ DE 

Smågrise  10.315 (7,2-30 kg)  45,6 

Slagtesvin  
 10.315 (30-110 kg) 

11.128 (30-105 kg) eller 

9.614 (30-115 kg) 

282,2 

DE i alt (2014-tal)   327,8 

 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der sker ingen ændringer af husdyrproduktionen. Kolding Kommune fastsætter et nyt og mere 

tidssvarende vilkår til den maksimale tilladte produktion på husdyrbruget men med samme pro-

duktionsomfang.  

VILKÅR 

Vilkår for husdyrproduktionen ændres: 

4a. (tillæg 1). Den samlede produktion må ikke overstige 10.315 smågrise (7,2-30 kg) og 

10.315 slagtesvin (30-110 kg), svarende til 327,8 DE.  

5a. (tillæg 1). Der tillades afvigelser i antal og vægtintervaller for slagtesvinene inden for 

de alternative vægtgrænser jf. tabel 1. 

 

(Ophæves). Husdyrbruget tillades drevet med et dyrehold, der fordeler sig med smågrise og 

slagtesvin således:  

Dyreart Vægt  kg Antal  

stk. 

Staldsystem Stipladser DE 

Smågrise 7,2-30  10.315** Delvist spaltegulv - to-klima 

50-75 % fast gulv 

 1481 47,60 

Slagtesvin 30-110* 10.315** 

(2579 

pr.kvartal) 

Delvist spaltegulv – to-klima 

50-75 % fast gulv 

 2469 306,2 

Yderpunkter: 

**  11.128 stk. slagtesvin ( 1782/kvt.) på *(30-105 kg)    

**   9.614 stk. slagtesvin ( 2404/kvt.) på *(30- 115 kg)  

Ophæves og erstattes af vilkår 4a. 

(Ophæves). Kolding Kommune tillader afvigelser i antal og i vægtintervaller indenfor den 

samlede produktionsramme på 353,8 DE og det maksimalt antal udnyttede stipladser, jf. vil-

kår 4.1.1, og det påhviler driftsherren at anmelde til kommunen, såfremt udsvinget bliver 

mere end de i vilkår nr. 4.1.1 nævnte yderpunkter for henholdsvis vægtklasse og antal eller 

ved ændringer i det maksimalt antal udnyttede stipladser. Ændres og erstattes af vilkår 5a. 
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(Ophæves). Hvis en meddelt miljøgodkendelse ikke har været udnyttet – helt eller delvist – i 

tre på hinanden følgende år, så bortfalder den del af godkendelsen, der ikke har været ud-

nyttet de seneste tre år jf. kontinuitetsprincippet. Såfremt årsagen til evt. produktionsned-

gang skyldes usædvanlige forhold af kortere varighed, eks. sygdomsudbrud eller konflikter 

på arbejdsmarkedet, kan fristen forlænges efter konkret vurdering. Det påhviler driftsherren 

at informere kommunen, såfremt sådanne forhold opstår. Ophæves, da det er omfattet af 

gældende lovgivning. 

4.2  VENTILATION 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for ventilation fastholdes: 

6. (mgk). Ventilatorer skal serviceres, renholdes og vedligeholdes ud fra producentens spe-

cifikationer for anlægget.  

7. (mgk). Ventilationsanlægget må ikke medføre, at der opstår væsentlige lugt-, støv-, eller 

støjgener for naboer. 

8. (mgk). Ventilationssystemet skal rengøres og efterses inden der sættes et nyt hold dyr 

ind. 

9. (mgk). Driftstiden af luftrensningen skal registreres og skal kunne dokumenteres og have 

en minimumsdriftstid på 8.736 timer/år.  

4.3  FODRING 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for fodring fastholdes: 

10. (mgk). Der skal anvendes fasefodring med tre blandinger, der er afstemt til dyrenes ak-

tuelle behov. 

11. (mgk). Der skal tilsættes 5 gram benzoesyre pr. FE til smågrise indtil 12 uger.  

12. (mgk). Fytaseindholdet skal være 100 % i både smågriseblandingerne og i slutblandin-

gen. 

4.4  ENERGI- OG VANDFORBRUG 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for energi- og vandforbrug ændres og fastholdes: 

13. (mgk). Staldmekanik (mølleri, foderanlæg, ventilationssystem, luftrenser) skal renhol-

des og serviceres efter producentens anvisninger, således at de altid kører energimæssigt 

optimalt. 

14. (mgk). Drikkevandssystemet skal drives, så unødigt spild undgås. 
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(Ophæves). Der skal etableres vandur inden den 1. januar 2011 på egen vandboring. Ophæ-

ves, da det bliver et vilkår i vandindvindingstilladelsen. 

4.5  SPILDEVAND HERUNDER REGNVAND 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for spildevand herunder regnvand fastholdes: 

15. (mgk). Al vask af gylletransportvogn og udbringningskøretøj skal foregå på støbt, tæt 

plads med bortledning af spildevandet til gyllebeholder.  

4.6  AFFALD 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for affald fastholdes: 

16. (mgk). Affaldet skal sorteres, opbevares, transporteres og bortskaffes i henhold til det 

enhver tid gældende regulativ for erhvervsaffald og sorteringsvejledning for landbrugsbedrif-

ter i Kolding Kommune.  

17. (mgk). Døde dyr skal senest efter 1 uge transporteres til en destruktionsvirksomhed. 

Døde dyr skal inden afhentning placeres som vist på bilag nr. 4. 

4.7  RÅVARER OG HJÆLPESTOFFER 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for råvarer og hjælpestoffer fastholdes: 

18. (mgk). Tankning af diesel skal foregå på plads med fast og tæt bund, enten med afløb 

via olieudskiller, eller således at spild kan opsamles. Tankpistol må ikke kunne fastlåses un-

der påfyldning. 

19. (mgk). Ved evt. spild ved olie- og dieseltanke skal spildet opsuges med fx kattegrus el-

ler savsmuld og evt. forurenet jord bortskaffes til godkendt modtager. 

20. (mgk). Marksprøjten (slanger og dyser) skal til enhver tid være vedligeholdt, således at 

der ikke forekommer spild fra marksprøjten ved kørsel til og fra marken. 

4.8  DRIFTSFORSTYRRELSER ELLER UHELD 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for driftsforstyrrelser eller uheld fastholdes: 
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21. (mgk). Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der pligt til 

øjeblikkeligt at anmelde dette til Miljøvagten via alarm 112. Efterfølgende skal Landbrugsaf-

delingen i Kolding Kommune kontaktes. 

22. (mgk). Hvis der sker uheld på ejendommen, skal der senest 1 uge efter uheldet sendes 

en redegørelse til Kolding Kommune, Landbrugsafdelingen. Redegørelsen skal indeholde en 

beskrivelse af uheldet, samt en beskrivelse af hvordan virksomheden vil forebygge lignende 

uheld. 
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5 GØDNINGSPRODUKTION OG -HÅNDTERING 

5.1  GØDNINGSTYPER OG MÆNGDER 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Husdyrproduktionen fortsætter uændret i de eksisterende stalde. I forbindelse med tillægget er 

der ikke længere behov for gylleaftaler. Al husdyrgødningen afsættes på ejede og forpagtede 

arealer. 

5.2  FLYDENDE HUSDYRGØDNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Tillægget medfører ikke ændringer i mængden af flydende husdyrgødning.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Transport med landbrugsmaskiner til de nye forpagtninger er de eneste transporter, som ændres 

i forbindelse med tillægget. Kolding Kommune vurderer, at transporterne ikke vil bidrage væ-

sentligt i forhold til den samlede trafikbelastning i området. 

VILKÅR 

Vilkår for flydende husdyrgødning ændres og fastholdes: 

23. (mgk). De transportruter, der fremgår af bilag nr. 15, skal fortrinsvis anvendes ved 

transport af husdyrgødning med traktor. Eventuelle permanente alternative ruter skal anmel-

des og godkendes forinden af Kolding Kommune.  

24. (mgk). Gyllepumpning fra beholder til udspredningsvogn skal foregå med udsprednings-

vogn med egen påmonteret kranpumpe.  

(Ophæves). Ved tilsmudsning af offentlig vej som følge af kørsel med markmaskiner, herun-

der udkørsel af gylle til markareal, skal vejen rengøres umiddelbart efter ophør af aktiviteten. 

Ophæves, da det er et tilsynsspørgsmål. 

(Ophæves). Håndtering af gylle skal foregå under konstant opsyn, således at spild og over-

fyldning undgås. Ophæves, da det er en generel forpligtelse. 

(Ophæves). Husdyrgødning må ikke udkøres på vandmættet, oversvømmet, frossen eller 

snedækket areal. Ophæves, da det er omfattet af generel lovgivning. 

5.3  ANDEN ORGANISK GØDNING 

Tillægget medfører ikke ændringer. Arealernes placering og sårbarhed vil blive vurderet ved en 

evt. anmeldelse om udspredning af affaldsprodukter til jordbrugsformål. 

VILKÅR 

Vilkår for anden organisk gødning ophæves: 

(Ophæves). Spildevandsslam, bioaske eller andre slam- og affaldsprodukter til jordbrugsfor-

mål, må ikke anvendes på udbringningsarealerne, der er vist på bilag nr. 11-1 og 11-2 på 

grund af markernes placering i et område med særlige drikkevandsinteresser. Visse kompost-

typer kan dog eventuelt accepteres anvendt efter anmeldelse og accept af Kolding Kommune.  
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6 FORURENING OG GENER FRA HUSDYRBRUGET 

6.1  AMMONIAK OG NATUR 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Der er ikke beregnet en ammoniakfordampning fra anlægget (stald og lager) til brug for BAT-

beregning, da der ikke bygges nyt eller ændres på dyreholdet. BAT-niveauet for fosfor ab lager 

er ligeledes ikke beregnet. 

Der er ingen ændringer i husdyrproduktionen og dermed heller ikke i ammoniakemissionen. Det 

vurderes dermed, at der ikke er nogen negativ påvirkning af beskyttet natur og internationale 

naturbeskyttelsesområder.  

Efter naturbeskyttelseslovens § 3 er der forbud mod at foretage ændringer i tilstanden af en 

række beskyttede naturtyper med en vis størrelse, herunder søer, moser og enge. 

Kommunen skal ved behandlingen af en ansøgning om godkendelse efter husdyrbrugsloven vur-

dere, om det ansøgte kan føre til tilstandsændringer i områder, der er beskyttet efter naturbe-

skyttelseslovens § 3. 

Vilkårene vedrørende bræmmer ved vandhuller og beskyttede naturområder i miljøgodkendelsen 

fra 2010 er fastsat for at sikre naturtyperne omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 mod direkte 

påvirkning fra udbringning af husdyrgødning.  

Natur- og Miljøklagenævnet har en afgørelse fra den 19. december 2013 (NMK-133-00147) af-

gjort, at udbringning af husdyrgødning direkte på eller i naturtyper omfattet af naturbeskyttel-

seslovens § 3 og vurderingen af hvorvidt dette medfører tilstandsændringer er et anliggende, der 

er omfattet af kommunens forpligtelse til at påse overholdelsen af bestemmelsen i naturbeskyt-

telseslovens § 3. Der skal derfor i en miljøgodkendelse efter husdyrbrugsloven ikke indgå vilkår, 

der har til formål at sikre mod en direkte påvirkning af naturtyper, der er beskyttet efter natur-

beskyttelseslovens § 3. Kommunen ophæver derfor vilkårene om ekstra bræmmer ved vandløb 

og bræmmer ved beskyttede naturtyper. 

VILKÅR 

Vilkår for ammoniak og natur ændres og fastholdes: 

25. (mgk). Samlet kvælstofemission fra produktionen til omgivelserne må maksimalt være 

på 3.227 kg N om året fra staldanlæg og gyllebeholdere, jf. det anvendte beregningsgrundlag 

og normsæt på godkendelsestidspunktet. Ændringer, som alene kan tilskrives ændrede be-

regningsnormer for ammoniakfordampning, accepteres eller brug af de beskrevne fleksibili-

tetsscenarier. 

(Ophæves). Anlægget skal opfylde det generelle lovkrav om mindst 20 % reduktion af am-

moniakfordampningen i forhold til referencenormen for stalde og husdyrhold. Vilkåret anses 

for overholdt med det projekterede staldbyggeri. Ophæves, da der ikke længere er tilladelse 

til at etablere tilbygningen. 

(Ophæves). For at sikre skovbrynet ved Viuf skov fastholdes den vestligste del af mark 11-0, 

der ligger umiddelbart langs Viuf Skov, som ekstensivt udnyttet areal. Ophæves som følge af 

NMK-afgørelse. 

(Ophæves). Det levende hegn langs sydskellet af mark 7-0 skal opretholdes og vedligeholdes 

for bl.a. at fastholde det levende hegns eventuelle funktion som raste/levested. Ophæves 

som følge af NMK-afgørelse. 
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6.2  LUGT 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for lugt ændres og fastholdes: 

26. (mgk). Det skal sikres, at spalter m.v. i staldgulve hele tiden er funktionsdygtige, såle-

des at gødning og urin hurtigt fjernes fra gulvet og ledes til gødningskanalerne. Kontrol skal 

ske minimum 1 gang i døgnet.  

(Ophæves). Anlægget og dens omgivelser skal drives og renholdes, og al gyllehåndtering, 

herunder transport, udbringning og omrøring, skal ske på en måde, der begrænser lugtgener 

mest muligt. Ophæves, da det er et tilsynsspørgsmål. 

6.3  FLUER OG SKADEDYR 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for fluer og skadedyr fastholdes: 

27. (mgk). Der skal som minimum foretages effektiv fluebekæmpelse på ejendommen i 

overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Statens Skadedyrslaboratorium, som op-

dateres 1 gang årligt. Bekæmpelsen skal desuden foretages på tilsynsmyndighedens eventu-

elle forlangende. 

28. (mgk). Opbevaring af foder og renholdelse skal altid ske på sådan en måde, at der ikke 

opstår risiko for tilhold af rotter og andre skadedyr. 

6.4  TRANSPORT 

Tillægget medfører ikke ændringer af almindelig transport bortset fra gylletransporternes rute. 

6.5  STØJ FRA ANLÆGGET OG MASKINER 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 

VILKÅR 

Vilkår for støj fra anlægget og maskiner fastholdes: 

29. (mgk). Virksomheden skal for egen regning dokumentere, at grænseværdier overhol-

des, såfremt Kolding Kommune skønner det nødvendigt. 

6.6  LYS 

Tillægget medfører ikke ændringer i forhold til miljøgodkendelsen fra 2010. 
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7 PÅVIRKNING FRA AREALERNE   

7.1  UDBRINGNINGSAREALERNE 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ejendommens ejede og forpagtede arealer ændrer sig med tillægget, da en tidligere gylleaftale 

indgår som forpagtet areal. Ejendommens ejede og forpagtede areal er dermed på ca. 254 ha. 

Der indgår ikke længere gylleaftaler i udbringningsarealet. Ca. 44 ha af arealerne ligger i Vejle 

Kommune, men disse arealer ændres ikke ved tillægget. 

Ca. 20 ha ligger i et område, som er udpeget som nitratfølsomt grundvand. Arealerne ligger alle 

uden for nitrat- og fosforklasser. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

En tidligere gylleaftale indgår nu som et forpagtet areal. Dyretrykket er 1,29 DE/ha. Da dyre-

trykket anvendes som virkemiddel i forhold til udvaskning til grundvand og overfladevand, stilles 

der vilkår til maksimal dyretryk på de ejede og forpagtede arealer. 

VILKÅR 

Vilkår for udbringningsarealerne ændres og fastholdes: 

30a. (tillæg 1). På de 254 ha ejede og forpagtede arealer må der maksimalt tilføres husdyr-

gødning med et dyretryk 1,29 DE/ha. 

(Ophæves). På bedriftens ejede og forpagtede arealer, i alt 216,5 ha, må der højst udbringes 

husdyrgødning fra 302,48 DE i svin. Ophæves og erstattes af vilkår 30a. 

(Ophæves). Ejendommen skal ved fuld besætning afsætte 51,3 DE husdyrgødning til tredje-

mand. Ophæves, da der er tilstrækkeligt med ejede og forpagtede arealer i projektet. 

(Ophæves). Udbringning af husdyrgødning fra produktionen må kun finde sted på de 268,75 

ha udspredningsareal (incl. aftalearealer), som fremgår af bilag 6-1 og 6-2. Ophæves og er-

stattes af vilkår 30a. 

7.2  PÅVIRKNINGER AF SØER OG VANDLØB 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Arealernes beliggenhed og driften af arealerne fortsætter uændret. Vilkårene fortsætter uæn-

dret, da vilkårene er stillet af Vejle Kommune. Da driften af arealerne fortsætter uændret, har 

Vejle Kommune ikke haft tillægget i høring.  

VILKÅR 

Vilkår for påvirkninger af søer og vandløb fortsætter uændret: 

31. (mgk). Fosforoverskuddet må ikke overstige 4,0 kg P/ha/år som gennemsnit. Det forud-

sættes, at der ikke tilføres fosfor med handelsgødning/uorganisk gødning, og at der ikke tilfø-

res arealerne anden organisk gødning med indhold af fosfor. 

32. (mgk). Der skal ved de lovpligtige regelmæssige revurderinger af godkendelsen fore-

ligge dokumentation for fosfortal, der maksimalt må være 5 år gamle, for ejendommens ud-

bringningsarealer. 
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(Ophæves). Indenfor 20 m bræmme på mark 8-0, som vist på bilag 8-2, langs Barbrekær 

grøft må der ikke udspredes gylle, og arealet må ikke dyrkes eller jordbehandles. Ophæves 

som følge af NMK-afgørelse. 

7.3  KVÆLSTOF OG FOSFOR TIL FJORD OG HAV 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

De nye arealer er beliggende i oplandet til Kolding Inderfjord. Dyretrykket er faldende i oplandet 

til Kolding Inderfjord. Der er ingen øvrige ændringer af bedriftens arealer.  

Alle arealerne ligger uden for nitrat- og fosforklasser. 

Bedriften drives konventionelt med et dyretryk på 1,29 DE/ha og referencesædskifte, og udvask-

ningen til overfladevand fra projektet er på 47,8 kg N/ha. Projektet overholder dermed den mak-

simale udvaskning på 48,4 kg N/ha ved brug af reduceret dyretryk som virkemiddel.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERINGER 

Arealerne afvander til Kolding Inderfjord og Vejle Yderfjord. Ingen af områderne er Natura 2000-

område.  

Udvaskningen til overfladevand er overholdt for alle bedriftens arealer ved brug af et reduceret 

dyretryk. Driften af arealerne ændres ikke, bortset fra at der inddrages en ny forpagtning i ejen-

dommens ejede og forpagtede areal. 

VILKÅR 

Vilkår for påvirkning af hav- og kystområder ophæves: 

(Ophæves). Den gennemsnitlige kvælstofudvaskning fra udbringningsarealerne må ikke over-

stige 47,9 kg N pr. ha pr. år. Denne kvælstofudvaskning er beregnet via Farm-N på baggrund 

af en kvælstofmængde i den producerede husdyrgødning pr. år. Krav om udvaskning over-

holdes ved vilkår om reduceret dyretryk. 

7.4  PÅVIRKNING AF ARTER MED SÆRLIGT STRENGE BESKYTTELSESKRAV    

(BILAG IV ARTER) 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Der sker ingen ændringer af arealanvendelsen af landbrugsarealerne i forbindelse med projektet, 

og der tages hensyn til beskyttede naturarealer herunder søer og vandhuller, så disse ikke påvir-

kes af jorderosion, maskiner eller andet. Det vurderes derfor, at levevilkårene for bilag IV-ar-

terne i området vil være uændrede som følge af projektet. 

VILKÅR 

Vilkår for påvirkning af bilag IV-arter ophæves: 

(Ophæves). Den nuværende afstand på mindst 20 m mellem mark 24 og det beskyttede 

vandhul skal fastholdes. Ophæves som følge af NMK-afgørelse. 
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7.5  KVÆLSTOF TIL GRUNDVAND 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ca. 20 ha af de ejede og forpagtede arealer er beliggende inden for nitratfølsomt indvindingsop-

land (NFI). Der anvendes et dyretryk på 1,29 DE/ha for at reducere udvaskningen til grundvand.  

Nitratudvaskningen fra rodzonen på arealerne inden for nitratfølsomt indvindingsområde er be-

regnet til at være på henholdsvis 44 mg og 50 mg nitrat pr. liter i ansøgt drift, hvilket er en for-

øgelse på 4-5 mg nitrat pr. liter i forhold til den oprindelige nudrift.  

Der ændres ikke på dyreholdet, og dermed heller ikke på tilførslen af husdyrgødning. Mængden 

af husdyrgødning reduceres dog til 1,29 DE/ha for at overholde udvaskningen til grundvand. Et 

reduceret dyretryk anvendes som virkemiddel i stedet for flere efterafgrøder. 

Driften af arealerne er i øvrigt uændret. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Beregningerne fra husdyrgodkendelse.dk viser, at udvaskningen til grundvandet fra arealerne 

beliggende i NFI er overholdt, da brugen af reduceret dyretryk på 1,29 DE/ha reducerer udvask-

ningen af nitrat til grundvandet. 

Vilkår om etablering af efterafgrøder er indsat i miljøgodkendelsen fra 2010 for at reducere ud-

vaskningen til grundvandet. Der er ikke længere brug for ekstra efterafgrøder som virkemiddel, 

og vilkåret ophæves. 

VILKÅR 

Vilkår for kvælstof til grundvand ophæves: 

(Ophæves). Udvaskningen må ikke overstige 50 mg nitrat/liter på markerne 4-0, 25-0, 8-0, 

9-0 og 11-2. Vilkåret slettes, da der er en forudsætning for tillægget. 

(Ophæves). Der skal årligt udlægges minimum 7 % efterafgrøder af det samlede efterafgrø-

degrundareal ud over Plantedirektoratets til enhver tid gældende norm. De ekstra efterafgrø-

der skal følge de samme regler som gælder for de lovpligtige efterafgrøder, hvad angår arts-

valg, dyrkningsperiode og kvælstofgødning. De ekstra efterafgrøder må ikke erstattes af 

grønne marker ifølge reglerne om nedsættelse af kravet til efterafgrøder. Ophæves og erstat-

tes af vilkår om reduceret dyretryk. 

(Ophæves). De ekstra efterafgrøder skal målrettes markerne beliggende i NFI-område samt 

markerne indenfor 300 m fra vandværksboringer. Ikke længere relevant. 

(Ophæves). Såfremt der ønskes overgang til et sædskifte med højere udvaskningsindeks end 

S2 (mindst 15 % vinterraps i sædskiftet) på markerne nr. 4-0 og 25-0 og 8-0, 9-0 og 11-2 (i 

NFI og indsatsområde mht. nitrat), der er vist på bilag 11-1 og 11-2, eller der ønskes anven-

delse af andet udvaskningsreducerende tiltag, skal dette først godkendes af kommunen. Ikke 

længere relevant. 
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8 ANVENDELSE AF BEDST TILGÆNGELIG TEKNIK (BAT) 

MANAGEMENT (LEDELSES- OG KONTROLRUTINER) 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

FODER 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

STALDINDRETNING 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

FORBRUG AF VAND OG ENERGI 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

OPBEVARING OG HÅNDTERING AF HUSDYRGØDNING 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

UDBRINGNING AF HUSDYRGØDNING 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen bortset fra at der køres 

husdyrgødning ud på flere ejede og forpagtede arealer. 

FRAVALG AF BAT – UNDER HENSYN TIL PROPORTIONALITETSPRINCIPPET 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG SAMLET VURDERING 

Der er ingen ændringer med hensyn til BAT. Ud fra økonomiske og proportionelle betragtninger 

vurderer kommunen, at husdyrbruget har inddraget BAT og truffet de nødvendige 

foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen fra husdyrbrugets anlæg og arealer. 
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9 EGENKONTROL OG DRIFTSFORSTYRRELSER 

9.1  EGENKONTROL OG DOKUMENTATION 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

VILKÅR 

Vilkår for egenkontrol og dokumentation fastholdes med få ændringer: 

33. (mgk). Til dokumentation for at produktionen ligger indenfor godkendelsens rammer 

skal der i forbindelse med tilsyn og på forlangende kunne fremvises: 

o Husdyrindberetning  

o Regnskaber for de solgte dyr / Slagteriafregninger 

o Kvartalsvise opgørelser af produktionen 

o Sædskifte- og gødningsplan 

o Gødningsregnskab inkl. forpagtningsaftaler og gylleaftaler/kvitteringer om overført 

husdyrgødning mv. 

o Bilag for anvendte fodermængder 

o Indlægssedler fra foderblandinger, der viser indhold af fytase i foderet 

o Regnskabsbilag fra destruktionsanlæg for døde dyr 

o Sprøjtejournal  

34. (mgk). Dokumentation skal opbevares i mindst 5 år. Dokumentationen skal have en så-

dan form, at den tydeligt kan vise, at vilkårene i godkendelsen er overholdt – uanset drifts-

mæssig sammenhæng med andre produktionsanlæg. 
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10 ALTERNATIVER OG OPHØR 

10.1  ALTERNATIVE LØSNINGER SAMT 0-ALTERNATIV 

Der er ikke overvejet alternative placeringer, da der ikke bygges nye staldanlæg.  

10.2  HUSDYRBRUGETS OPHØR 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Tillægget medfører ingen ændringer i forhold til miljøgodkendelsen. 

VILKÅR 

Vilkår for husdyrbrugets ophør fastholdes: 

35. (mgk). Ved eventuelt ophør af produktionen skal stalde samt gødnings- og foderopbeva-

ringsanlæg tømmes og rengøres.  

36. (mgk). Gyllebeholderne skal fjernes, når de ikke længere er i drift.  

37. (mgk). Der skal ved husdyrbrugets ophør tages stilling til, hvordan avlsbygningerne kan 

blive anvendt og vedligeholdt, ikke mindst på grund af de kulturhistoriske interesser, der 

knytter sig til gården. En eventuel ansøgning om nedrivning af tiloversblevne bygninger, 

f.eks. for at undgå øde og forfaldne bygninger, skal også vurderes ud fra kulturhistoriske be-

skyttelses- og bevaringsinteresser. 
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11 KONKLUSION 

Det er Kolding Kommunes vurdering, at virksomhedens drift efter gennemførelse af projektet, 

under overholdelse af vilkårene i nærværende tillæg til miljøgodkendelsen, ikke vil have væsent-

lige virkninger på miljøet, herunder at de landskabelige hensyn, naboer og omgivelserne i øvrigt 

ikke tilsidesættes. 

 

 

 
 

 
 

 

Marianne Yde 

Biolog 

 

By- og Udviklingsforvaltningen 

Landbrugsafdelingen 

Nytorv 11, 6000 Kolding 
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12 KLAGE- OG SØGSMÅLSVEJLEDNING OG UNDERRETNING 

12.1  KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Hvad kan man klage over? Retlige spørgsmål samt kommunens vilkår og vurderinger. 

Hvem kan klage? Ansøger, landsdækkende foreninger og organisationer, som har til formål at 

beskytte natur og miljø samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald. 

Hvem er klageinstans? Natur- og Miljøklagenævnet. 

Hvortil skal klagen sendes? Din klage skal indsendes via Klageportalen, som du finder et link 

til på forsiden af Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside (www.nmkn.dk). Du kan også finde 

Klageportalen direkte på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller 

www.virk.dk,, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. 

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der ikke kommer ind via 

Klageportalen med mindre der er særlige grunde til det. De særlige forhold, som kan begrunde 

en undtagelse fra kravet om at klage via Klageportalen er beskrevet nærmere i 

www.nmkn.dk/klage/hvordan-klager-du. Hvis du tilhører en af de nævnte grupper, og trods vej-

ledning ikke har mulighed for at bruge Klageportalen, kan du aflevere din klage sammen med en 

begrundet anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til Kolding Kommune, Landbrugsaf-

delingen, Nytorv 11, 6000 Kolding. Hvis du er fritaget for at bruge digital post af din kommune, 

bedes du oplyse dette i din anmodning. Kolding Kommune vil sørge for at sende din anmodning 

videre til Natur- og Miljøklagenævnet, som i hvert enkelt tilfælde vurderer, om der foreligger 

særlige forhold, der gør, at du kan blive fritaget for at bruge Klageportalen. Du får besked fra 

Natur- og Miljøklagenævnet, om din anmodning kan imødekommes. 

Hvem kan hjælpe? På www.nmkn.dk/klage/hvordan-klager-du kan du finde en vejledning til, 

hvordan du anvender Klageportalen. Du har derudover mulighed for at kontakte supportfunktio-

nen på e-mail: nmkn@nmkn.dk eller telefon 7254 1101. 

Hvad er klagefristen? Mandag den 2. januar 2017. Det vil sige, at klagen senest på det tids-

punkt skal være tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og klager skal have godkendt og 

betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen. 

Hvad er lovgrundlaget? Lovbek. nr. 442 af 13. maj 2016 om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-

brug. 

Hvad koster det at klage? Du betaler et gebyr på 500 kr. med betalingskort i Klageportalen. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen, og du har indbetalt 

gebyr for klagen.  

Søgsmålsfrist: Hvis du vil bringe afgørelsen til prøvelse ved domstolene, skal søgsmålet være 

anlagt senest 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. 

12.2  UNDERRETNING OM GODKENDELSEN 

Ifølge § 56 i husdyrbrugsloven kan godkendelse først meddeles, når der er forløbet 3 uger efter, 

at kommunen har givet skriftlig orientering om ansøgningen til naboerne til den omhandlende 

ejendom. 

Udkast til tillæg til miljøgodkendelsen blev den 3. november 2016 udsendt i 3 ugers høring hos 

naboer og parter i sagen, ansøger og ansøgers konsulent. Der var frist til afgivelse af bemærk-

ninger frem til den 24. november 2016. 

Bemærkninger til udkastet 

Der er i høringsperioden indkommet høringssvar fra en nabo. Høringssvaret omhandler beplant-

ningen. 

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.nmkn.dk/klage/hvordan-klager-du
http://www.nmkn.dk/klage/hvordan-klager-du
mailto:nmkn@nmkn.dk
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Kolding Kommune har kommenteret på emnet og vurderet, om høringssvaret giver anledning til 

ændring af vilkår i miljøgodkendelsen. 

Beplantningen øst for det eksisterende staldanlæg består af en 3-rækket beplantning. Vilkår 3a 

ændres til ”hjemmehørende arter af træer og buske svarende til den eksisterende beplantning 

langs med staldanlægget. Tidsfristen i vilkår 3a ændres til den 1. juli 2017. 

 

Ansøger 

 Troels Paaske Ingwersen, Anneksvej 60, 6052 Viuf 

 

Parter med E-post: 

 Konsulent: Børge Olesen Nielsen, LMO. E-post: bon@lmo.dk 

 Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14, 1. sal, 1611 København V. E-

post: ae@ae.dk 

 Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, Taulov, 7000 Fredericia. E-post: mail@dkfisk.dk 

 Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø E-post: 

dn@dn.dk 

 Danmarks Sportsfiskerforbund, Worsaaesgade 1, 7100 Vejle. E-post: post@sportsfiske-

ren.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V. E-post: na-

tur@dof.dk 

 Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N. E-post: husdyr@ecocouncil.dk 

 Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup. E-post: 

nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk. 

 Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 2188, 1017 København K. E-post: fbr@fbr.dk 

 Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Syddanmark, Sorsigvej 38, 6760 Ribe. E-

post: syd@sst.dk 

 

Naboer 

Jens Christian Toft-Petersen        Anneksvej 34 6052 Viuf                          

Anna Hansen Toft-Petersen           Løkken 17 6000 Kolding                       

Vibeke Dengsø Toft-Petersen Anneksvej 34 6052 Viuf 

Per Jørgensen Anneksvej 36 6052 Viuf 

Anne-Mette Stærk Jensen Anneksvej 36 6052 Viuf 

JENS TOFT-PETERSEN Anneksvej 34 6052 Viuf 

ACCEL ApS Anneksvej 34 6052 Viuf 
 

mailto:bon@lmo.dk
mailto:ae@ae.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:post@sportsfiskeren.dk
mailto:post@sportsfiskeren.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:husdyr@ecocouncil.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
http://www.forbrugerraadet.dk/kontakt/
mailto:syd@sst.dk
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13 BILAG 

Bilag 1a: Vilkårskatalog 

Bilag 2a: Grundlag for vilkår og lovgivning 

Bilag 3a: Oversigt over arealer 

 

 

Oversigt over bilag i miljøgodkendelsen af 26/5 2010 

 

Bilag 1:    Oversigt over VILKÅR for godkendelsen 

Bilag 2:    Grundlag for vilkår og lovgivning 

Bilag 3-1:  Oversigtskort 

Bilag 3-2:    Oversigtskort 

Bilag 4:    Situationsplan 

Bilag 5:    Afløbsforhold 

Bilag 6-1:    Markoversigt 

Bilag 6-2:    Markoversigt 

Bilag 6-3:    Markoversigt fra IT-ansøgningssystemet 

Bilag 7:    Beplantningsplan  

Bilag 8-1:    Bræmmekrav 

Bilag 8-2:    Bræmmekrav 

Bilag 9:    Sten- og jorddiger 

Bilag 10-1:  Naturforhold 

Bilag 10-2:  Naturforhold 

Bilag 11-1:  Grundvandsforhold 

Bilag 11-2:  Grundvandsforhold 

Bilag 12:  Vandoplande  

Bilag 13:  Vandløb 

Bilag 14:  Planforhold og kulturmiljø 

Bilag 15:  Transportveje 

Bilag 16:  Illustration af bræmmekrav 

Bilag 17:  Bilag IV-arter 

Bilag 18:  Udtalelse fra Vejle Kommune 

Bilag 19:  Høringssvar fra Danmarks Sportsfiskerforbund 
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BILAG 1A  VILKÅRSKATALOG 

Tillægget omfatter sammen med miljøgodkendelse af den 26. maj 2010 alle landbrugsmæssige 

aktiviteter på ejendommen Elisabethsminde, Anneksvej 60, 6052 Viuf. Til ejendommen er til-

knyttet husdyrproduktion med CVR nr. 27814425. Husdyrbruget er ejet af Troels Paaske Ingwer-

sen, som også står for den daglige drift. 

Husdyrproduktionen er godkendt til 10.315 smågrise (7,2-30 kg) og 10.315 slagtesvin (30-110 

kg), svarende til 327,8 DE (2014-tal). 

Tillægget til miljøgodkendelsen er en tilladelse til, at virksomheden kan producere på de nævnte 

vilkår i godkendelsen (jf. bilag 1a). Bedriften skal til enhver tid leve op til gældende regler, love 

og bekendtgørelser.  

Der er stillet følgende vilkår for bedriften (afsnitsnumrene henfører til tillæggets afsnit): 

 

2.4 Gyldighed 

1a. (tillæg 1) Tillægget skal være udnyttet inden 2 år fra tillæggets ikrafttræden. 

 

3.2 Landskabsmæssige forhold 

2a. (tillæg 1) Det eksisterende 3-rækkede hegn langs østsiden af staldanlægget skal 

vedligeholdes, således at det med tiden kommer til at fremtræde tæt og 

afskærmende. 

3a. (tillæg 1) Beplantningen syd om staldanlægget og forbi gyllebeholderne skal være 

etableret senest den 1. juli 2017. Beplantningen skal bestå af hjemme-

hørende arter svarende til den eksisterende beplantning langs med stald-

anlægget. Der accepteres en slip i beplantningen på ca. 15 m ved gylle-

beholderne til ind- og udkørsel af landbrugsmaskiner. 

 

4.1 Husdyrhold og staldindretning 

4a. (tillæg 1) Den samlede produktion må ikke overstige 10.315 smågrise (7,2-30 kg) 

og 10.315 slagtesvin (30-110 kg), svarende til 327,8 DE. 

5a. (tillæg 1) Der tillades afvigelser i antal og vægtintervaller for slagtesvinene inden 

for de alternative vægtgrænser jf. tabel 1. 

 

4.2 Ventilation  

6. (mgk) Ventilatorer skal serviceres, renholdes og vedligeholdes ud fra producen-

tens specifikationer for anlægget. 

7. (mgk). Ventilationsanlægget må ikke medføre, at der opstår væsentlige lugt-, 

støv-, eller støjgener for naboer. 

8. (mgk).  Ventilationssystemet skal rengøres og efterses inden der sættes et nyt 

hold dyr ind. 

9. (mgk). Driftstiden af luftrensningen skal registreres og skal kunne dokumenteres 

og have en minimumsdriftstid på 8736 timer/år. 
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4.3 Fodring  

10. (mgk) Der skal anvendes fasefodring med tre blandinger, der er afstemt til dy-

renes aktuelle behov. 

11. (mgk) Der skal tilsættes 5 gram benzoesyre pr. FE til smågrise indtil 12 uger.  

12. (mgk) Fytaseindholdet skal være 100 % i både smågriseblandingerne og i slut-

blandingen. 

 

4.4 Energi- og vandforbrug 

13. (mgk) Staldmekanik (mølleri, foderanlæg, ventilationssystem, luftrenser) skal 

renholdes og serviceres efter producentens anvisninger, således at de al-

tid kører energimæssigt optimalt. 

14. (mgk) Drikkevandssystemet skal drives, så unødigt spild undgås. 

 

4.5 Spildevand herunder regnvand 

15. (mgk) Al vask af gylletransportvogn og udbringningskøretøj skal foregå på 

støbt, tæt plads med bortledning af spildevandet til gyllebeholder. 

 

4.6 Affald 

16. (mgk) Affaldet skal sorteres, opbevares, transporteres og bortskaffes i henhold 

til det enhver tid gældende regulativ for erhvervsaffald og sorteringsvej-

ledning for landbrugsbedrifter i Kolding Kommune.  

17. (mgk) Døde dyr skal senest efter 1 uge transporteres til en destruktionsvirk-

somhed. Døde dyr skal inden afhentning placeres som vist på bilag nr. 4. 

 

4.7 Råvarer og hjælpestoffer 

18. (mgk) Tankning af diesel skal foregå på plads med fast og tæt bund, enten med 

afløb via olieudskiller, eller således at spild kan opsamles. Tankpistol må 

ikke kunne fastlåses under påfyldning. 

19. (mgk) Ved evt. spild ved olie- og dieseltanke skal spildet opsuges med fx katte-

grus eller savsmuld og evt. forurenet jord bortskaffes til godkendt mod-

tager. 

20. (mgk) Marksprøjten (slanger og dyser) skal til enhver tid være vedligeholdt, så-

ledes at der ikke forekommer spild fra marksprøjten ved kørsel til og fra 

marken. 

 

4.8 Driftsforstyrrelser eller uheld 

21. (mgk) Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der 

pligt til øjeblikkeligt at anmelde dette til Miljøvagten via alarm 112. Ef-

terfølgende skal Landbrugsafdelingen i Kolding Kommune kontaktes. 
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22. (mgk) Hvis der sker uheld på ejendommen, skal der senest 1 uge efter uheldet 

sendes en redegørelse til Kolding Kommune, Landbrugsafdelingen. Rede-

gørelsen skal indeholde en beskrivelse af uheldet, samt en beskrivelse af 

hvordan virksomheden vil forebygge lignende uheld. 

 

5.2 Flydende gødning 

23. (mgk) De transportruter, der fremgår af bilag nr. 15, skal fortrinsvis anvendes 

ved transport af husdyrgødning med traktor. Eventuelle permanente al-

ternative ruter skal anmeldes og godkendes forinden af Kolding Kom-

mune.  

24. (mgk) Gyllepumpning fra beholder til udspredningsvogn skal foregå med ud-

spredningsvogn med egen påmonteret kranpumpe. 

 

6.1 Ammoniak og natur 

25. (mgk) Samlet kvælstofemission fra produktionen til omgivelserne må maksimalt 

være på 3.227 kg N om året fra staldanlæg og gyllebeholdere, jf. det an-

vendte beregningsgrundlag og normsæt på godkendelsestidspunktet. 

Ændringer, som alene kan tilskrives ændrede beregningsnormer for am-

moniakfordampning, accepteres eller brug af de beskrevne fleksibilitets-

scenarier. 

 

6.2. Lugt 

26. (mgk) Det skal sikres, at spalter m.v. i staldgulve hele tiden er funktionsdyg-

tige, således at gødning og urin hurtigt fjernes fra gulvet og ledes til 

gødningskanalerne. Kontrol skal ske minimum 1 gang i døgnet.  

 

6.3 Fluer og skadedyr 

27. (mgk) Der skal som minimum foretages effektiv fluebekæmpelse på ejendom-

men i overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra Statens Ska-

dedyrslaboratorium, som opdateres 1 gang årligt. Bekæmpelsen skal 

desuden foretages på tilsynsmyndighedens eventuelle forlangende. 

28. (mgk) Opbevaring af foder og renholdelse skal altid ske på sådan en måde, at 

der ikke opstår risiko for tilhold af rotter og andre skadedyr. 

 

6.5 Støj fra anlægget og maskiner 

29. (mgk) Virksomheden skal for egen regning dokumentere, at grænseværdier 

overholdes, såfremt Kolding Kommune skønner det nødvendigt. 

 

7.1 Udbringningsarealerne 

30a. (tillæg 1) På de 254 ha ejede og forpagtede arealer må der maksimalt tilføres hus-

dyrgødning med et dyretryk 1,29 DE/ha. 
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7.2 Påvirkninger af søer og vandløb 

31. (mgk) Fosforoverskuddet må ikke overstige 4,0 kg P/ha/år som gennemsnit. 

Det forudsættes, at der ikke tilføres fosfor med handelsgødning/uorga-

nisk gødning, og at der ikke tilføres arealerne anden organisk gødning 

med indhold af fosfor. 

32. (mgk) Der skal ved de lovpligtige regelmæssige revurderinger af godkendelsen 

foreligge dokumentation for fosfortal, der maksimalt må være 5 år 

gamle, for ejendommens udbringningsarealer. 

 

9.1 Egenkontrol og dokumentation 

33. (mgk) Til dokumentation for at produktionen ligger indenfor godkendelsens 

rammer skal der i forbindelse med tilsyn og på forlangende kunne frem-

vises: 

o Husdyrindberetning  

o Regnskaber for de solgte dyr / Slagteriafregninger 

o Sædskifte- og gødningsplan 

o Gødningsregnskab inkl. forpagtningsaftaler og gylleafta-

ler/kvitteringer om overført husdyrgødning mv. 

o Bilag for anvendte fodermængder 

o Indlægssedler fra foderblandinger, der viser indhold af fytase i 

foderet 

o Regnskabsbilag fra destruktionsanlæg for døde dyr 

34. (mgk) Dokumentation skal opbevares i mindst 5 år. Dokumentationen skal have 

en sådan form, at den tydeligt kan vise, at vilkårene i godkendelsen er 

overholdt – uanset driftsmæssig sammenhæng med andre produktions-

anlæg. 

 

10.2 Husdyrbrugets ophør 

35. (mgk) Ved eventuelt ophør af produktionen skal stalde samt gødnings- og fo-

deropbevaringsanlæg tømmes og rengøres. 

36. (mgk) Gyllebeholderne skal fjernes, når de ikke længere er i drift. 

37. (mgk) Der skal ved husdyrbrugets ophør tages stilling til, hvordan avlsbygnin-

gerne kan blive anvendt og vedligeholdt, ikke mindst på grund af de kul-

turhistoriske interesser, der knytter sig til gården. En eventuel ansøgning 

om nedrivning af tiloversblevne bygninger, f.eks. for at undgå øde og 

forfaldne bygninger, skal også vurderes ud fra kulturhistoriske beskyttel-

ses- og bevaringsinteresser. 
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BILAG 2A  GRUNDLAG FOR VILKÅR OG HENVISNINGER 
 
Nedenstående findes den fulde titel på de love, bekendtgørelser og andre henvisninger, der er anvendt i 

miljøgodkendelsen og som danner grundlag for denne. 

Husdyrbrugsloven:   Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (lov nr. 1572 af 20. dec. 2006, jf. 

lovbek. nr. 442 af 13. maj 2016), Miljøministeriet  

Godkendelsesbekendtgørelsen:   

Bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug (bek. nr. 44 

af 11. januar 2016), Miljøministeriet  

Husdyrgødningsbekendtgørelsen:  

Bekendtgørelse om husdyrbrug og erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, 

ensilage m.v. (bek. nr. 1318 af 26. nov. 2015), Miljøministeriet 

Naturbeskyttelsesloven: Lov om naturbeskyttelse (lov nr. 9 af 3. januar 1992, jf. lovbek. nr. 1578 af 8. 

dec. 2015), Miljøministeriet 
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BILAG 3A  OVERSIGT OVER AREALER 

 
 


